ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:       /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày       tháng     năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị định số 139/2017/NĐ-CP

ngày 27/11/2017 của Chính phủ trên địa bàn huyện Tuần Giáo

Căn cứ Văn bản số 1687/SXD-TTra ngày 23/11/2020 của Sở Xây dựng

tỉnh Điện Biên về việc báo cáo tổng kết tình hình thực hiện Nghị định số

139/2017/NĐ-CP ngày 27/11/2017 của Chính phủ.

UBND huyện Tuần Giáo báo cáo tình hình thực hiện Nghị định số

139/2017/NĐ-CP ngày 27/11/2017 của Chính phủ trên địa bàn huyện với nội

dung như sau:

I. Thực trạng hoạt động xử phạt vi phạm hành chính theo Nghị

định số 139/2017/NĐ-CP

1. Tổng số vụ việc vi phạm đã được phát hiện, xử lý

Từ ngày 15/01/2018 đến tháng 6/2020 đã phát hiện và xử phạt 10 triệu

đồng đối với 01 trường hợp vi phạm xây dựng sai phép.

(Có biểu chi tiết kèm theo)

2. Thực trạng, nguyên nhân vi phạm

Công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện Tuần Giáo thời

gian gần đây có chuyển biến tích cực, ý thức chấp hành pháp luật về xây dựng

của người dân được nâng lên đã góp phần làm thay đổi nhanh diện mạo đô thị và

các vùng lân cận trong nâng cấp, mở rộng đô thị, góp phần thúc đẩy sự phát triển

kinh tế - xã hội của huyện.

Tuy nhiên, việc chấp hành các quy định của pháp luật trong quy hoạch và

xây dựng trên địa bàn các xã còn hạn chế, hoạt động xây dựng của người dân

thường là tự phát nên khó quản lý cho chính quyền các xã. Nguyên nhân chủ yếu

do người dân chưa hiểu hết những quy định về pháp luật của nhà nước trong lĩnh

vực quy hoạch và xây dựng.

II. Đánh giá và kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ một số nội

dung của Nghị định số 139/2017/NĐ-CP

1. Đánh giá những mặt tích cực

Nghị định số 139/2017/NĐ-CP của Chính phủ rất chi tiết và phù hợp

với yêu cầu thực tế trong tác quản lý nhà nước đối với các lĩnh: Hoạt động

đầu tư xây dựng; khai thác, chế biến, kinh doanh khoảng sản làm vật liệu xây

dựng, sản xuất, kinh doanh vật liệu xây dựng; quản lý công trình hạ tầng kỹ

thuật và kinh doanh bất động sản, phát triển nhà ở, quản lý sử dụng nhà và

công sở… tạo điều kiện thuận lợi trong công công tác quản lý nhà nước trên

địa bàn huyện.

2

2. Đánh giá những bất cập

Thẩm quyền xử phạt của UBND cấp xã tối đa là 10.000.000 đồng là

còn thấp, chưa có tính chất răn đe.

3. Kiến nghị những nội dung sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ

Tăng thêm mức phạt tiền cao hơn cho thẩm quyền xử phạt của UBND

cấp xã.

Trên đây là Báo cáo về tình hình thực hiện Nghị định số 139/2017/NĐ-

CP ngày 27/11/2017 của Chính phủ của UBND huyện Tuần Giáo./.

Nơi nhận:

 - Sở Xây dựng;

 - Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2020-12-05T06:50:46+0700

		2020-12-05T15:34:07+0700

		2020-12-05T15:34:19+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2020-12-05T15:34:35+0700